3267.152

HARVARD UNIVERSITY

LIBRARY

OF THE

PEABODY MUSEUM

GIFT OF

JOHN B. STETSON, JR.

(Class of 1906)

OF PHILADELPHIA

DEPOSITED IN THE COLLEGE LIBRARY

Nonaginta exemplaria huius libri in 100 exemplaribus typis impressi venduntur apud bibliopolam Universitatis\* Joannem Stein.

Ex operibus eiusdem auctoris acquiri possunt per eundem bibliopolam:

Török Nyelvtan (Budapest. 1875).

Kazáni-Tatár Nyelvtanulmányok (Budapest, 1877.)

Kabard Nyelvtan (1900.)

A Honfoglalás Reviziója (1901.)

# LEXICON CABARDICO-HUNGARICO-LATINUM

SCRIPSIT

GABRIEL BÁLINT-ILLYÉS (DE SZENTKATOLNA)

Professor Linguarum Turanicarum  
in Universitate Kolozsvariensi

SUMPTIBUS AUCTORIS; IN TYPOGRAPHEO GUTENBERGIANO  
KOLOZSVARIENSI

1904.

~~1275.89~~  
3267.152

Parbody Museum Library

Gift of

John B. Stetson, Jr.

June 11, 1909

(Deposited)

## PRAEFATIO.

Cum expertus sciam 98 personis ex centenis cuiusvis nationis non scientiam, sed fabulam gratam esse: hunc librum specialem scientiae particulam tractantem et ideo vel minimo numero philologiae Turanicae peritorum destinatum, tantum in centum exemplaribus sump-  
tibus meis typis imprimi curavi. Si res in hoc libro tractata plurium hominum studia excitaret: usus fuisset non lingua Latina, sed lingua internationali Esperanto dicta, quae quominus ab universis gentibus recipiatur, adhuc impedit incuria minorum nationum et vana spes maiorum, quarum quaeque putat suam linguam, anomalia plenam aliquando universalem fore.

Notum est Cabardorum, quorum linguam liber hic in medium est prolaturus, 80 milia in Caucaso septentrionali et quidem in regione fluvii Terek iam dudum rem publicam aristocraticam formavisse et fratres germanos esse Circassorum, qui se sua vernacula lingua Adighe appellant et qui a Rossis devicti anno 1863/4 in Turciam emigraverunt ibique dispersi vivunt.

Sed quae sit communis ambarum nationum origo, quae ab omnibus Caucasi populis lingua et moribus penitus differunt, nullus hucusque scrutator dicere potuit, quia ansam ad hanc quaestionem solvendam scrutatio ethnographica sola dare non potuit. Cuius quaestionis solvendae occasionem optimam mihi praebuit coniunctio linguae Cabardo-Adigheicae cum lingua Hungarica, quam ante septingentos annos praecipue e tribus linguis inter se differentibus (e lingua Chazarica, e lingua Sabartioasfalorum, subditorum et dein confoe-

daratorum Chazarorum et e lingua Rosso-Slavica) coaluisse historia rite lecta docet et philologia demonstrat.

Post studia 36 annorum linguarum Turanicarum, affinitatem linguae Cabardicae cum lingua Hungarica suspicari coepi ex libro Erckertiano (*Die Sprachen des Kaukasischen Stammes*). Post 8 annos in studio linguae Cabardicae consumptos mihi persuasi grammaticam etymologiamque linguae Hungaricae sine notitia linguae Cabardicae intellegi nullo modo posse comparationesque hucusque factas meras nugas infantiles esse, nam nisi formas et compositiones vocabulorum cognitias habes, omnis comparatio irrita fiet. Causam huius facti linguistici indagans ethnographice et historice repperi Cabardos posteros esse Hunnorum tribus **Catze-r** (**Ka-za-r**, **Khaza-r**) dictae et eorum fratres Adigheanos posteros esse Hunnorum tribus **Utig-ur** (pro **Adighe-r**) dictae, quae ambae temporibus regis Atilae unam tribum **Catzer** (forma Armeniaca nominis **Kaza-r**) dictam formaverunt, quas divisas fuisse in duas tribus Procopius memorat, qui Hunnos post Priscum Rhetorem optime noverat.

Cum in hac introductione omnia facta ethnographica et historica, quae in meo opusculo (*Revisio documentorum historicorum occupatae Hungariae*) sumptibus meis ante tres annos lingua Hungarica edito continentur, repetere non possim, quasi succum illius opusculi hic proferendum censui. Documentis historicorum gravissimorum auctoritate, orientalium aequae ac occidentalium et non excerptis phrasibus demonstravi:

1. Omnia fere nomina tribuum Hunnicarum per relatores, translatores et scribas corrupta et deformata esse, partim imperitia difficilis linguae Hunnicae, partim quia paucis litteris alphabeti Graeci nomina Hunnica

rite describere vix potuerant. Sic nomen singulare tribus principalis Hunnorum **Khaza**, **Khoza**, (**Katza**), cum determinatione **Khaza-r**, **Khoza-r**, (**Katze-r**), in plurali numero **Khaza-khe** (cf. **Kazak**, **Kozak**, **Khazakh**) et cum determinatione **Khaza-khe-r**, etc. per transcriptores ignaros grammaticae Hunnicae sic deformata sunt: **Kotzager**, **Kotrager** (cf. **tz** et **tr** in manuscriptis Graecis) et **Kutrigur**, immo etiam **Ultziager** (pro **cutziager**). Eodem modo corruptum est nomen **Adighe** cum determinatione **Adighe-r**, quod litteris Graecis in formam **Utigur** transcriptum est, quia **ădîghe-r** litteris Graecis scriptum potissimum **ădziyer** pronuntiat. Ii, quibus haec res dubia videtur, considerent velim et hodiernas corruptiones nominum Cabardicorum ut: **Atažukin** (forma Rossica pro **Hatauçoqu**), **Kudenet** (pro **qun-det**, **qun-tet**) etc.

2° Hunnos regis **Atilae** in **Pannonia** tantum primum agmen nationis Hunnicae fuisse, quod compositum erat ex variis nationibus subiectis et praedae cupidis; robur autem Hunnorum in regionibus fluviorum **Volga**, **Don** et **Cuban** stabilitum erat cum praecipuis tribus: **Bulgari** ad septentrionem, **Chazari** in medio et **Sabe-r-i** (pro **šabe**, **čabe** + determinativum, **Mogerice Csaba**, hodie **šap-čiyŭ**, **čap-čiyŭ** **M. Csaba-ság**) ad meridiem. Hinc rex **Atila** ipse filium natu maximum regem **Catzerorum** instituit (**Priscus Rhetor**). Agmen autem novissimum Hunnorum e vicinitate imperii Sinensis venientium constituerant **Bisseni** (**Bešene-khe**, **Pešene-khe** forma pluralis graecissata in **patzinakêtai** sicut nomen plurale Hungaricum **Hajdu-k** in formam **Haiduken** germanisatum est) et **Uz-i** (cf. **Kab. 'uz'** posterior: **Kun**, **kab. qun**) qui et **Cumani** dicuntur (fortasse a fluvio **Kuma** in **Caucaso**?)

3<sup>o</sup> Hunnos nec Mongolos, nec Turco-Tataros fuisse, sed unam stirpem familiae Turanicae antiquissimam arguit lingua posteriorum, lingua Cabardico-Adigheica et demonstravi testimonio scriptorum orientalium (Ibn-Roste, Ibn-Fodlân, El-Balkhî, Ibn-Hauqal, El-Bekrî); qui vel ipsi vel relatores ipsorum spectatores et testes fuerant rerum ad Chazaros et Bulgaros spectantium, et qui linguam Chazaricam identicam cum lingua Bulgarica differre dicunt a lingua Turcica, Persica et ab omnibus illis notis linguis, contra quos Thophanis Isaaci, scriptoris Byzantini, qui ipse Caucasum nunquam viderat, illa phrasis, qua Chazaros Turcos orientales esse dicit, nihil valet, cum quivis historicus sciat nomen »Turcum« tunc aequè ac »Scytham« collectivum quoddam fuisse plurium populorum.

Sic Constantinus Porphyrogenetus, cuius scriptum fons principalis historiae occupatae Hungariae est, occupatores Hungariae confoederatos Turcos nominat vel coactus, cum nomen Chazaricum **Moger** (**Mu-ager**, non aliorum servus = liber) hodie **Magyar** tum admodum recens esset et solum partem confoederatorum Chazaricam designaret, nomen autem Hungar-i (**Hun-î-γ'ar** Hunnorum servi), quo pars confoederatorum non Chazarica a vicinis appellabatur, Mogeris (cum vernacula Hunno-Chazarica) principibus occupantium haud gratum esset.

Sunt qui Hunnos Turcos fuisse opinentur, cum posteri Hunno-Bulgarorum apud fluvium Volgam et Cumani perpauci in Crimea remanentes lingua Turco-Tatarica usi essent. Quae tamen res facillime explicari potest. Ambae enim tribus post invasionem Mongolorum brevissimo tempore suam difficilem linguam Hunnicam lingua perfacili Turco-Tatarorum, subditorum Mongolis

permutaverunt, ut hoc demonstrat codex Petrarcae, qui a quodam missionario Germanico in Crimea circa annum 1303 compilatus est, et in quo nusquam reperitur quman til, qun til; sed solum tatar til (lingua Tatarica) et vocabulum huun (pro coun, qoiun ovis) ænigmatis (17) ab editore eiusdem codicis Hungarico non intellecti significationem ovis et non Hunni habet.

Ideo scriptores, qui contra testimonia non ambigua supradictorum scriptorum orientalium Hunnos (Chazaros, Saberes, Bulgaros apud fluvium Volgam etc.) etiam hodie opinantur Turco-Tataros vel Mongolos fuisse, re vera argui possunt nec documenta ad res Hunnicas pertinentia rite et logice unquam legisse, nec necessariam notitiam linguarum habere.

Hunnos historiae Europaeae eundem populum fuisse, qui a scriptoribus Sinensibus Hiongnu appellatur, arguere possumus ex his factis linguisticis :

Lingua Cabardica ut specimen linguae Hunnicæ præter affinitatem generalem cum linguis Turanicis præcipuam affinitatem habet cum lingua Japonica, quæ ipsa e pluribus linguis composita est. Omnes linguarum Turanicarum periti agnoscant necesse est Turco-Tataros, Mongolos et Mandsuos in familia Turanica affinitate inter se proximos esse. Sunt tamen in lingua T.-Tatarica elementa, quæ in lingua Mongolica et Mandsurica desiderantur et quæ e lingua Hunnica recepta esse statuere possumus illo tempore, cum T.-Tatari aliique populi mediae Siberiæ (Ostjak, Vogul dicti) Hunnis subditi in vicinitate imperii Sinensis degentibus fuerunt, quamquam illa elementa nec ipsi Turco-Tatari, nec philologi suspicantur derivata et composita esse, sicut hæc vocabula demonstrant :

Nonaginta exemplaria huius libri in 100 exemplaribus typis impressi venduntur apud bibliopolam Universitatis\* Joannem Stein.

Ex operibus eiusdem auctoris acquiri possunt per eundem bibliopolam :

Török Nyelvtan (Budapest. 1875).

Kazáni-Tatár Nyelvtanulmányok (Budapest, 1877.)

Kabard Nyelvtan (1900.)

A Honfoglalás Reviziója (1901.)

# LEXICON CABARDICO-HUNGARICO-LATINUM

SCRIPSIT

GABRIEL BÁLINT-ILLYÉS (DE SZENTKATOLNA)

Professor Linguarum Turanicarum  
in Universitate Kolozsvariensi

SUMPTIBUS AUCTORIS; INTYPOGRAPHEO GUTENBERGIANO  
KOLOZSVARIENSI

1904.

~~1275.89~~

3267.152

Peabody Museum Library

Gift of

John E. Stetson, Jr.

June 11, 1908

(Deposited)

## PRAEFATIO.

Cum expertus sciam 98 personis ex centenis cuiusvis nationis non scientiam, sed fabulam gratam esse: hunc librum specialem scientiae particulam tractantem et ideo vel minimo numero philologiae Turanicae peritorum destinatum, tantum in centum exemplaribus sump-  
tibus meis typis imprimi curavi. Si res in hoc libro tractata plurium hominum studia excitaret: usus fuisset non lingua Latina, sed lingua internationali Esperanto dicta, quae quominus ab universis gentibus recipiatur, adhuc impedit incuria minorum nationum et vana spes maiorum, quarum quaeque putat suam linguam, anomalia plenam aliquando universalem fore.

Notum est Cabardorum, quorum linguam liber hic in medium est prolaturus, 80 milia in Caucaso septentrionali et quidem in regione fluvii Terek iam dudum rem publicam aristocraticam formavisse et fratres germanos esse Circassorum, qui se sua vernacula lingua Adighe appellant et qui a Rossis devicti anno 1863/4 in Turciam emigraverunt ibique dispersi vivunt.

Sed quae sit communis ambarum nationum origo, quae ab omnibus Caucasi populis lingua et moribus penitus differunt, nullus hucusque scrutator dicere potuit, quia ansam ad hanc quaestionem solvendam scrutatio ethnographica sola dare non potuit. Cuius quaestionis solvendae occasionem optimam mihi praebeuit coniunctio linguae Cabardo-Adigheicae cum lingua Hungarica, quam ante septingentos annos praecipue e tribus linguis inter se differentibus (e lingua Chazarica, e lingua Sabartioasfalorum, subditorum et dein confoe-

daratorum Chazarorum et e lingua Rosso-Slavica) coaluisse historia rite lecta docet et philologia demonstrat.

Post studia 36 annorum linguarum Turanicarum, affinitatem linguae Cabardicae cum lingua Hungarica suspicari coepi ex libro Erckertiano (*Die Sprachen des Kaukasischen Stammes*). Post 8 annos in studio linguae Cabardicae consumptos mihi persuasi grammaticam etymologiamque linguae Hungaricae sine notitia linguae Cabardicae intellegi nullo modo posse comparationesque hucusque factas meras nugas infantiles esse, nam nisi formas et compositiones vocabulorum cognitias habes, omnis comparatio irrita fiet. Causam huius facti linguistici indagans ethnographice et historice repperi Cabardos posteros esse Hunnorum tribus **Catze-r** (**Ka-za-r**, **Khaza-r**) dictae et eorum fratres Adigheanos posteros esse Hunnorum tribus **Utig-ur** (pro **Adighe-r**) dictae, quae ambae temporibus regis Atilae unam tribum **Catzer** (forma Armeniaca nominis **Kaza-r**) dictam formaverunt, quas divisas fuisse in duas tribus Procopius memorat, qui Hunnos post Priscum Rhetorem optime noverat.

Cum in hac introductione omnia facta ethnographica et historica, quae in meo opusculo (*Revisio documentorum historicorum occupatae Hungariae*) sumptibus meis ante tres annos lingua Hungarica edito continentur, repetere non possim, quasi succum illius opusculi hic proferendum censui. Documentis historicorum gravissimorum auctoritate, orientalium aequae ac occidentalium et non excerptis phrasibus demonstravi:

1. Omnia fere nomina tribuum Hunnicarum per relatores, translatores et scribas corrupta et deformata esse, partim imperitia difficilis linguae Hunnicae, partim quia paucis litteris alphabeti Graeci nomina Hunnica

rite describere vix potuerant. Sic nomen singulare tribus principalis Hunnorum **Khaza**, **Khoza**, (**Katza**), cum determinatione **Khaza-r**, **Khoza-r**, (**Katze-r**), in plurali numero **Khaza-khe** (cf. **Kazak**, **Kozak**, **Khazakh**) et cum determinatione **Khaza-khe-r**, etc. per transcriptores ignaros grammaticae Hunnicæ sic deformata sunt: **Kotzager**, **Kotrager** (cf. **tz** et **tr** in manuscriptis Graecis) et **Kutrigur**, immo etiam **Ultziager** (pro **cutziager**). Eodem modo corruptum est nomen **Adighe** cum determinatione **Adighe-r**, quod litteris Graecis in formam **Utigur** transcriptum est, quia **ădîghe-r** litteris Graecis scriptum potissimum **ădziyer** pronuntiatur. Ii, quibus haec res dubia videtur, considerent velim et hodiernas corruptiones nominum Cabardicorum ut: **Atažukin** (forma Rossica pro **Hatauçoqu**), **Kudenet** (pro **qun-det**, **qun-tet**) etc.

2° Hunnos regis **Atilae** in **Pannonia** tantum primum agmen nationis Hunnicæ fuisse, quod compositum erat ex variis nationibus subiectis et praedae cupidis; robur autem Hunnorum in regionibus fluviorum **Volga**, **Don** et **Cuban** stabilitum erat cum praecipuis tribus: **Bulgari** ad septentrionem, **Chazari** in medio et **Sabe-r-i** (pro **šabe**, **čabe** + determinativum, **Mogerice Csaba**, hodie **šap-čîŷŷ**, **čap-čîŷŷ** **M. Csaba-ság**) ad meridiem. Hinc rex **Atila** ipse filium natu maximum regem **Catzerorum** instituit (**Priscus Rhetor**). Agmen autem novissimum Hunnorum e vicinitate imperii **Sinensis** venientium constituerant **Bisseni** (**Bešene-khe**, **Pešene-khe** forma pluralis graecissata in **patzinakêtai** sicut nomen plurale Hungaricum **Hajdu-k** in formam **Haiduken** germanisatum est) et **Uz-i** (cf. **Kab. 'už'** posterior: **Kun**, **kab. qun**) qui et **Cumani** dicuntur (fortasse a fluvio **Kuma** in **Caucaso**?)

3<sup>o</sup> Hunnos nec Mongolos, nec Turco-Tataros fuisse, sed unam stirpem familiae Turanicae antiquissimam arguit lingua posterorum, lingua Cabardico-Adigheica et demonstravi testimonio scriptorum orientalium (Ibn-Roste, Ibn-Fodlân, El-Balkhî, Ibn-Hauqal, El-Bekri); qui vel ipsi vel relatores ipsorum spectatores et testes fuerant rerum ad Chazaros et Bulgaros spectantium, et qui linguam Chazaricam identicam cum lingua Bulgarica differre dicunt a lingua Turcica, Persica et ab omnibus illis notis linguis, contra quos Thophanis Isaaci, scriptoris Byzantini, qui ipse Caucasum nunquam viderat, illa phrasis, qua Chazaros Turcos orientales esse dicit, nihil valet, cum quivis historicus sciat nomen »Turcum« tunc aequè ac »Scytham« collectivum quoddam fuisse plurium populorum.

Sic Constantinus Porphyrogenetus, cuius scriptum fons principalis historiae occupatae Hungariae est, occupatores Hungariae confoederatos Turcos nominat vel coactus, cum nomen Chazaricum **Moger** (**Mu-ager**, non aliorum servus = liber) hodie **Magyar** tum admodum recens esset et solum partem confoederatorum Chazaricam designaret, nomen autem Hungar-i (**Hun-ï-γ'ar** Hunnorum servi), quo pars confoederatorum non Chazarica a vicinis appellabatur, **Mogeris** (cum vernacula Hunno-Chazarica) principibus occupantium haud gratum esset.

Sunt qui Hunnos Turcos fuisse opinentur, cum posteri Hunno-Bulgarorum apud fluvium Volgam et Cumani perpauci in Crimea remanentes lingua Turco-Tatarica usi essent. Quae tamen res facillime explicari potest. Ambae enim tribus post invasionem Mongolorum brevissimo tempore suam difficilem linguam Hunnicam lingua perfacili Turco-Tatarorum, subditorum Mongolis